
 

1 

Прил

ожен

Распространяется бесплатно  

 

 

 

 

 

 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 

БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА 

 

 
№ 33 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

4 июля 2025 год 



 

2 

Прил

ожен

 

Перечень 

 

1. Постановление администрации Богучанского района № 585-П от 02.07.2025 г. «О 

внесении изменений в постановление администрации Богучанского района №1146-п от 11.11.2020 

«Об утверждении муниципальной программы Богучанского района «Охрана окружающей среды»»»  

2. Постановление администрации Богучанского района № 586-П от 02.07.2025 г. «О 

создании комиссии по рассмотрению обращений об увековечении памяти граждан и исторических 

событий на территории муниципального образования  Богучанский район Красноярского края» 

3. Постановление администрации Богучанского района № 587-П от 03.07.2025 г. «О 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования «Магазины» (код 4.4) 

правообладателю земельного участка с кадастровым номером 24:07:1901001:5443» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

Прил

ожен

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

02.07.2025                                      с. Богучаны                                            № 585-п 

 

О внесении изменений в постановление администрации Богучанского района №1146-п от 11.11.2020 «Об 

утверждении муниципальной программы Богучанского района «Охрана окружающей среды» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 

администрации Богучанского района от 17.07.13 № 849-п «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ Богучанского района, их формировании и реализации», статьями 7, 

47, 48  Устава Богучанского района  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Богучанского района №1146-п от 11.11.2020 

«Об утверждении муниципальной программы Богучанского района «Охрана окружающей среды» (далее – 

Постановления) следующего содержания: 

- приложение к Постановлению муниципальной программы Богучанского района «Охрана 

окружающей среды» читать в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

-  приложение № 2 к муниципальной программе Богучанского района «Охрана окружающей среды» 

читать в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению; 

- приложение № 5 к муниципальной программе Богучанского района «Охрана окружающей среды» 

подпрограмму "Обращение с отходами на территории Богучанского района" читать в новой редакции 

согласно приложению № 3 к настоящему постановлению; 

- приложение № 2 к подпрограмме "Обращение с отходами на территории Богучанского района" 

читать в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы 

Богучанского района по вопросам развития лесопромышленности, охране окружающей среды и пожарной 

безопасности      С.И. Нохрина. 

          3. Постановление вступает в силу после опубликования в Официальном вестнике Богучанского 

района. 

 

 

Глава Богучанского района                                                           А.С. Медведев  

 
Приложение № 1 

к постановлению администрации 
Богучанского района 

от   02.07.2025 № 585-п 

 

Приложение  
к постановлению администрации 

Богучанского района 

от 11.11.2020 № 1146-п 

 

Муниципальная программа Богучанского района 

«Охрана окружающей среды» 

 

1. Паспорт муниципальной программы  

                                                                                                                                                                                                                                                       
Наименование 

муниципальной программы 

«Охрана окружающей среды» (далее – программа) 

Основание для разработки 

муниципальной программы 

статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

постановление администрации Богучанского района от 17.07.2013 № 849-п «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Богучанского района, их формировании и 

реализации». 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы  

Администрация Богучанского района 

(отдел жилищной политики, транспорта и связи)  

Соисполнители 

муниципальной программы  

Управление муниципальной собственностью Богучанского района; 

МКУ «Муниципальная служба «Заказчика». 

Перечень подпрограмм и 

отдельных мероприятий муниципальной 

программы  

Подпрограммы: 

1.«Обращение с отходами на территории Богучанского района»; 

2. «Обращение с животными без владельцев» 



 

4 

Прил

ожен

 

Цели муниципальной 

программы 

Обеспечение охраны окружающей среды и экологической безопасности населения Богучанского 

района.  

Задачи муниципальной 

программы 

1. Снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения района; 

2. Организация проведения мероприятия по отлову, учету, содержанию и иному обращению с животными 

без владельцев. 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 
Сроки реализации программы: 2021-2030 годы 

Перечень целевых 

показателей на долгосрочный период  

Перечень и динамика изменения целевых показателей представлены в приложении № 2 к паспорту 

муниципальной программы  

 

Информация о  

ресурсном обеспечении и 

прогнозной оценке расходов на 

реализацию целей с учетом источников 

финансирования, в том числе по 

уровням бюджетной системы 

муниципальной программы   

Общий объем финансирования программы составляет: 68 355 886,14 рублей, из них: 

в 2021 году – 9 975 769,17 рублей 

в 2022 году – 9 515 647,00 рублей; 

в 2023 году – 8 933 982,85 рублей; 

в 2024 году – 12 381 153,00 рублей; 

в 2025 году – 23 422 494,12 рублей; 

в 2026 году – 2 063 420,00 рублей; 

в 2027 году – 2 063 420,00 рублей в том числе: 

краевой бюджет – 25 614 708,12 рублей, из них: 

в 2021 году – 7 771 100,00 рублей; 

в 2022 году – 5 623 377,00 рублей; 

в 2023 году – 2 176 125,00 рублей; 

в 2024 году – 1 631 000,00 рублей; 

в 2025 году – 6 149 906,12 рублей; 

в 2026 году – 1 131 600,00 рублей; 

в 2027 году – 1 131 600,00 рублей. 

районный бюджет – 42 741 178,02 рублей, из них: 

в 2021 году –   2 204 669,17 рублей; 

в 2022 году –   3 892 270,00 рублей; 

в 2023 году –   6 757 857,85 рублей; 

в 2024 году –   10 750 153,00 рублей; 

в 2025 году –   17 272 588,00 рублей; 

в 2026 году –   931 820,00 рублей; 

в 2027 году –   931 820,00 рублей. 

Перечень объектов 

капитального строительства 

см. приложение № 3 к паспорту программы 

 

2.Характеристика текущего состояния соответствующей отрасли Богучанского района с указанием 

основных показателей социально-экономического развития Богучанского района и анализ социальных, 

финансово-экономических и прочих рисков реализации программы 

 

Одной из основных проблем Богучанского района является усиливающееся по мере социально-

экономического развития района негативное воздействие отходов производства и потребления на состояние 

окружающей природной среды и как следствие этого, на здоровье человека. 

Негативное воздействие на природную среду характерно для всех стадий обращения с твердыми 

бытовыми отходами (далее – ТБО), начиная с их сбора и транспортировки и заканчивая подготовкой к 

использованию компонентов и обезвреживанию или захоронению. Особенно остро это негативное 

воздействие проявляется в случае неорганизованного транспортирования ТБО к местам 

несанкционированного размещения. 

В муниципальных образованиях Богучанского района полностью отсутствуют объекты размещения 

ТБО, соответствующие современным нормативным требованиям, что создает условия для образования 

многочисленных несанкционированных мест их размещения. 

Существующие несанкционированные места размещения бытовых отходов на территории 

Богучанского района большей частью были организованы более 30 лет назад и являются «исторически» 

сложившимися местами размещения ТБО. 

Результатом такого воздействия является загрязнение и деградация природных экосистем, 

снижение биологического разнообразия, истощение природных ресурсов, ухудшение состояния здоровья 

населения, снижение инвестиционной привлекательности и потенциала развития Богучанского района в 

целом. 

Источниками образования ТБО являются организации и предприятия, население и объекты 

инфраструктуры. На долю населения приходится максимальное количество образующихся ТБО. Динамика 

образования ТБО свидетельствует об их постоянном росте. 

В Богучанском районе основным способом утилизации ТБО и приравненных к ним отходов 

производства и потребления является захоронение. На территории района нет санкционированных 

полигонов размещения ТБО, в результате несовершенной схемы сбора и транспортировки ТБО 

значительная их часть несанкционированно размещается в окружающей среде, что приводит к нанесению 

существенного экологического ущерба, ухудшению санитарно-эпидемиологической ситуации. 

К основным проблемам в сфере обращения с ТБО в Богучанском районе относятся следующие: 

- недостаточная нормативная правовая и методическая база обращения с ТБО, в том числе 

отсутствие механизма долгосрочного регулирования тарифов на утилизацию ТБО; 

- ограниченность ресурсов; 



 

5 

Прил

ожен

- недостаточный охват населения, проживающего в частном секторе, и хозяйствующих субъектов 

услугами по сбору, вывозу и захоронению ТБО; 

- низкая степень вовлечения ТБО в материальную сферу производства и слабое развитие 

переработки ТБО; 

- низкая привлекательность сферы обращения с ТБО для предпринимательства; 

- низкое качество работы объектов по захоронению ТБО и несоблюдение санитарных и 

экологических норм при их эксплуатации, несоответствие технологии сбора, вывоза и захоронения ТБО 

современным требованиям; 

- низкая экологическая культура населения и слабая информированность населения по вопросам 

безопасного обращения с ТБО. 

Важнейшим направлением решения проблем, связанных с обращением ТБО, является привлечение 

инвестиций в сферу сбора, транспортировки и размещения ТБО. 

Реализация подпрограммы будет основываться на следующих принципах: доступность услуг по 

сбору и вывозу ТБО для населения, привлечение частных инвестиций, модернизация инфраструктуры, 

пропаганда и вовлечение населения в процесс цивилизованного обращения с ТБО. 

Мероприятия подпрограммы направлены на решение целей по обеспечению качества окружающей 

среды и экологических условий жизни населения, совершенствование механизмов комплексного и 

рационального использования природных ресурсов. 

Решение вышеуказанных проблем возможно путем определения приоритетных направлений и 

выработки планов, требующей последовательного и комплексного подхода, что наиболее реализуемо 

программно-целевым методом. 

Строительство полигона ТКО (экотехнопарка) на территории Богучанского района КГКУ УКС 

планируется на 2025-2027 год. 

В последние годы в адрес исполнительной власти края поступали многочисленные обращения 

граждан о необходимости проведения мероприятий по отлову безнадзорных животных. В связи с этим 

Правительством Красноярского края было принято Постановление № 751-п от 24.12.2019 «Об утверждении 

порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории 

Красноярского края». 

Животные без владельцев являются источником серьезных проблем и рисков в части обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия, психологической и физиологической безопасности жителей 

Богучанского района. По результатам выполнения работ по мониторингу численности безнадзорных собак 

на территории Богучанского района в 2024 году численность безнадзорных собак составляет 446 (+/-12) 

особи. Для стабилизации численности животных без владельцев (прекращения роста их численности) 

необходимо ежегодно отлавливать собак без владельцев. 

По данным государственного ветеринарного учреждения КГКУ "Богучанский отдел ветеринарии" 

значительная часть животных без владельцев в Богучанском районе заражена инфекционными 

заболеваниями, общими для человека и животных. От укусов безнадзорных собак в Богучанском районе 

страдают около 20 жителей Богучанского района в год, так же страдают подсобные хозяйства. Безнадзорные 

собаки давят кур, гусей и т.д.  Кроме этого, стабилизации численности животных без владельцев 

способствует проведение мероприятий по их стерилизации (кастрации).  

Органы местного самоуправления в соответствии с Законом Красноярского края от 13.06.2013 № 4-

1402 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и 

городских округов края отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев». В Богучанском районе 

планируется отловить в 2023 году 132 голов, в 2024 году 82 головы животных без владельцев (собак). В 

2025-2027 гг. запланировано проведение указанных мероприятий. 

Воспитание у населения нравственного и гуманного отношения к животным в соответствии 

с Федеральным законом от 27 декабря 2018 г. N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" является одним из 

основных принципов, на которых должно основываться обращение с животными. 

Отсутствие мест для выгула собак способствует формированию низкой культуры обращения с 

ними, и как следствие, увеличение численности собак без владельцев. 

Исполнение переданных государственных полномочий в сфере отлова и содержания животных без 

владельцев финансируется из бюджета Красноярского края. 

 В предстоящий период решение этих вопросов без применения программно-целевого метода не 

представляется возможным. 

Промежуточные и конечные социально-экономические результаты решения проблем отрасли 

характеризуются целевыми индикаторами выполнения программы. 

Для решения вышеуказанных проблем была разработана настоящая программа. 

 

http://docs.cntd.ru/document/552045936
http://docs.cntd.ru/document/552045936


 

6 

Прил

ожен

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития, описание основных целей и задач программы 

прогноз развития охраны окружающей среды Богучанского района   

 

Проект социально-экономического развития муниципального образования Богучанский район до 

2030 года (далее – Стратегия) определяет миссию, стратегические приоритеты, цели и задачи социально-

экономического развития муниципального образования, основные направления их достижения на 

долгосрочную перспективу. 

Одним из приоритетов является внедрение новой системы по обращению с отходами на 

территории Богучанского района. 

В рамках данного приоритета будут реализованы мероприятия по обеспечению своевременного 

вывоза и утилизации твердых коммунальных отходов. 

Вторым приоритетом  является обеспечение благоприятного состояния окружающей среды и 

экологической безопасности населения как необходимого условия улучшения качества жизни и здоровья 

населения.  

Третьим приоритетом является организация исполнения отдельных переданных государственных 

полномочий в сфере отлова и содержания животных без владельцев, формирование гуманного отношения к 

животным. 

В соответствии с приоритетами определена цель программы: обеспечить охрану окружающей среды 

и экологической безопасности населения Богучанского района. 

Подпрограмма «Обращение с отходами на территории Богучанского района" 

Цель подпрограммы: Снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье 

населения района. 

Задача 1.  Обустройство мест (площадок) накопления ТКО и (или) приобретение контейнерного 

оборудования. 

В рамках данной задачи планируется проведение мероприятий по снижению несанкционированных 

мест размещения бытовых отходов на территории Богучанского района. 

Подпрограмма «Обращение с отходами на территории Богучанского района». 

Мероприятие 1. Обеспечение организации (строительства) мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов. 

Мероприятие 2. Приобретение контейнерного оборудования. 

Мероприятие 3. Приобретение экобоксов для сбора, вывоза и утилизации отходов I-II класса 

опасности. 

Задача 2. Ликвидация несанкционированных свалок 

Мероприятие 4. Выполнение работ по ликвидации несанкционированной свалки в районе 9-й км 

автодороги Богучаны-Абан, в районе п. Октябрьский. 

Мероприятие 5.  Приобретение квадрокоптера. 

Мероприятие 6. Выполнение работ по проектированию мероприятий по рекультивации территории 

размещения отходов нефтепродуктов. 

Задача 3. Содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов 

Мероприятие 6. Ремонт и транспортировка контейнерного оборудования. 

Мероприятие 7. Приобретение металлических крышек для контейнерного оборудования ТКО. 

Задача 4. Совершенствование системы накопления, удаления и обезвреживания и захоронение 

твердых коммунальных отходов I-II класса опасности. 

Мероприятие 8. Сбор у населения образующихся в быту опасных отходов I-II класса опасности с 

последующей передачей специализированной организации. 

Подпрограмма «Обращение с животными без владельцев» 

Цель подпрограммы: Организация проведения мероприятия по отлову, учету, содержанию и иному 

обращению с животными без владельцев          

Задача: Сокращение количества животных без владельцев на территории Богучанского района   во 

избежание возникновения эпидемий, эпизоотий и (или) иных чрезвычайных ситуаций, связанных с 

распространением заразных болезней, общих для человека и животных, носителями возбудителей которых 

могут быть животные без владельцев. 

Мероприятие 1. Проведение мероприятий по отлову, учету, содержанию и иному обращению с 

животными без владельцев. 

 

4. Механизм реализации отдельных мероприятий программы  

 

Решение задач программы достигается реализацией подпрограмм, реализация отдельных 

мероприятий программой не предусмотрена. 

 



 

7 

Прил

ожен

5. Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) 

уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других 

общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере на территории 

Богучанского района  

 

В соответствии с проектом Стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования Богучанский район до 2030 года реализация программы должна привести к созданию 

комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека со следующими характеристиками: 

снижение несанкционированных мест размещения твердо-бытовых отходов на территории 

Богучанского района; 

контроль за популяцией, отлов и содержание животных без владельцев. 

 

6. Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации  

и ожидаемых результатов 

 

В рамках программы реализуются следующие подпрограммы: 

- «Обращение с отходами на территории Богучанского района» (приложение № 5 к настоящей 

программе). Срок реализации вышеуказанных подпрограмм: 2024-2027 годы. 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы «Обращение с отходами на территории 

Богучанского района» приведены в приложении № 2 к данной подпрограмме. 

 - «Обращение с животными без владельцев» (приложение № 6 к настоящей программе). Срок 

реализации подпрограммы: 2024-2027 годы. 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы «Обращение с животными без владельцев» 

приведены в приложении № 2 к данной подпрограмме. 

 

7. Основные меры правового регулирования в соответствующей сфере Богучанского района, 

направленные на достижение цели и (или) конечных результатов программы 

 

Основные меры правового регулирования в охране окружающей среды Богучанского района, 

направленные на достижение цели и (или) конечных результатов программы приведены в приложении № 1 

к настоящей программе. 

 

8. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, 

подпрограммам с указанием главных распорядителей средств районного бюджета, а также по годам 

реализации программы 

 

Информация о распределении планируемых расходов по мероприятиям программы и 

подпрограммам с указанием главных распорядителей средств районного бюджета, а также по годам 

реализации программы приведена в приложении № 2 к муниципальной программе 

 

9.  Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы 

с учетом источников финансирования 

 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей 

муниципальной программы Богучанского района приведена в приложении № 3 к муниципальной 

программе. 

При предоставлении субсидии из краевого бюджета на реализацию мероприятий настоящей 

программы в рамках государственной программы Красноярского края финансовые затраты подлежат 

корректировке. 

 

10. Прогноз социальных показателей муниципальных заданий, в случае оказания муниципальными 

учреждениями муниципальных услуг юридическим и (или) физическим лицам, выполнения работ  

 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий настоящей программой не предусмотрен 

(приложение № 4 к настоящей программе). 

 

 



 

8 

Прил

ожен

      Приложение № 2 

к постановлению 

администрации 

Богучанского района 
от   02.07.2025 № 585-п 

 

      Приложение № 2 

к муниципальной 
программе Богучанского 

района «Охрана 

окружающей среды»  

Распределение планируемых расходов за счет средств  бюджета по мероприятиям и подпрограммам  

муниципальной программы 

         
Статус 

(муниципальн

ая программа, 

подпрограмма

) 

Наименование  

программы, 

подпрограммы 

Наименование главного 

распорядителя бюджетных 

средств 

Код 

бюджетной 

классификац

ии ГРБС 

Расход по годам (рублей) 

1 2 3 4 текущий 

финансов

ый год 

2024 

очередной 

финансов

ый год 

2025 

первый 

год 

планово

го 

периода 

2026 

второй 

год 

планово

го 

периода 

2027 

Итого на 

период        

2024-

2027гг.              

Муниципальн

ая программа 

"Охрана 

окружающей 

среды"  

всего расходные обязательства  

по программе 

Х 12 381 

153,00 

23 422 

494,12 

2 063 

420,00 

2 063 

420,00 

39 930 

487,12 

в том числе по ГРБС:             

МКУ "Муниципальная служба 

"Заказчика" 

830 0,00 4 700 

000,00 

200 

000,00 

200 

000,00 

5 100 

000,00 

Управление муниципальной 

собственностью Богучанского 

района 

863 0,00 343 050,00 267 

050,00 

267 

050,00 

877 

150,00 

Администрация Богучанского 

района 

806 12 381 

153,00 

18 379 

444,12 

1 596 

370,00 

1 596 

370,00 

33 953 

337,12 

Подпрограмм

а  

"Обращение с 

отходами на 

территории 

Богучанского 

района"  

всего расходные обязательства  

по подпрограмме 

Х 10 750 

153,00 

21 772 

588,00 

931 

820,00 

931 

820,00 

34 386 

381,00 

в том числе по ГРБС:             

МКУ "Муниципальная служба 

"Заказчика" 

830 0,00 4 700 

000,00 

200 

000,00 

200 

000,00 

5 100 

000,00 

Управление муниципальной 

собственностью Богучанского 

района 

863 0,00 343 050,00 267 

050,00 

267 

050,00 

877 

150,00 

Администрация Богучанского 

района 

806 10 750 

153,00 

16 729 

538,00 

464 

770,00 

464 

770,00 

28 409 

231,00 

Подпрограмм

а  

"Обращение с 

животными без 

владельцев" 

всего расходные обязательства  

по подпрограмме 

Х 1 631 

000,00 

1 649 

906,12 

1 131 

600,00 

1 131 

600,00 

5 544 

106,12 

в том числе по ГРБС:           0,00 

Администрация Богучанского 

района 

806 1 631 

000,00 

1 649 

906,12 

1 131 

600,00 

1 131 

600,00 

5 544 

106,12 

 
Приложение № 3 

к постановлению администрации 

Богучанского района 

от             .2025 №         -п 

 
Приложение № 5 

к муниципальной программе Богучанского района  

«Охрана окружающей среды»  

    

Подпрограмма 

«Обращение с отходами на территории Богучанского района», реализуемой в рамках 

муниципальной программы «Охрана окружающей среды» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 
Наименование подпрограммы «Обращение с отходами на территории Богучанского района» (далее - подпрограмма) 

Наименование программы, в рамках 

которой реализуется подпрограмма 

«Охрана окружающей среды»  

Муниципальный заказчик – координатор 

подпрограммы 

Администрация Богучанского района (отдел жилищной политики, транспорта и 

связи) 

Исполнители мероприятий подпрограммы, 

главные распорядители бюджетных средств 

Администрация Богучанского района; 

Управление муниципальной собственностью Богучанского района; 

МКУ «Муниципальная служба «Заказчика» 



 

9 

Прил

ожен

Цель и задачи подпрограммы Снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье 

населения. 

Для реализации цели необходимо решение следующих задач: 

1. Обустройство мест (площадок) накопления ТКО и (или) приобретение 

контейнерного оборудования; 

2. Ликвидация несанкционированных свалок; 

3. Содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов; 

4. Совершенствование системы накопления, удаления и обезвреживания и захоронение 

твердых коммунальных отходов I-II класса опасности. 

Показатели результативности  Перечень и динамика изменения показателей результативности представлены в 

приложении № 1 к подпрограмме 

Сроки реализации подпрограммы 2024 – 2027 годы  

Объемы и источники финансирования 

подпрограммы на период действия подпрограммы с 

указанием на источники финансирования по годам 

реализации подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет:  

34 386 381,00 рублей, из них: 

в 2024 году –   10 750 153,00 рублей; 

в 2025 году –   21 772 588,00 рублей; 

в 2026 году – 931 820,00 

в 2027 году – 931 820,00 в том числе: 

районный бюджет – 29 886 381,00 рублей, из них: 

в 2024 году –   10 750 153,00 рублей, 

в 2025 году –   17 272 588,00 рублей; 

в 2026 году –   931 820,00 рублей; 

в 2027 году –   931 820,00 в том числе. 

краевой бюджет 0,00 рублей; 

в 2023 году –   0,00 рублей; 

в 2024 году –   0,00 рублей; 

в 2025 году –   4 500 000,00 рублей; 

в 2026 году –   0,00 рублей. 

Система организации контроля за 

исполнением подпрограммы 

Администрация Богучанского района 

(отдел жилищной политики, транспорта и связи); 

Управление муниципальной собственностью Богучанского района; 

МКУ «Муниципальная служба «Заказчика». 

 

2. Основные разделы подпрограммы 

 

2.1. Постановка обще районной проблемы и 

обоснование необходимости разработки подпрограммы 

 

Одной из основных проблем Богучанского района является усиливающееся по мере социально-

экономического развития района негативное воздействие отходов производства и потребления на состояние 

окружающей природной среды и, как следствие этого, на здоровье человека. 

Негативное воздействие на природную среду характерно для всех стадий обращения с ТБО, начиная 

с их сбора и транспортировки и заканчивая подготовкой к использованию компонентов и обезвреживанию 

или захоронению. Особенно остро это негативное воздействие проявляется в случае неорганизованного 

транспортирования ТБО к местам несанкционированного размещения. 

В муниципальных образованиях Богучанского района полностью отсутствуют объекты размещения 

ТБО, соответствующие современным нормативным требованиям, что создает условия для образования 

многочисленных несанкционированных мест их размещения. 

Существующие несанкционированные места размещения бытовых отходов на территории 

Богучанского района большей частью были организованы более 30 лет назад и являются «исторически» 

сложившимися местами размещения ТБО. 

Результатом такого воздействия является загрязнение и деградация природных экосистем, 

снижение биологического разнообразия, истощение природных ресурсов, ухудшение состояния здоровья 

населения, снижение инвестиционной привлекательности и потенциала развития Богучанского района в 

целом. 

Источниками образования ТБО являются организации и предприятия, население и объекты 

инфраструктуры. На долю населения приходится максимальное количество образующихся ТБО. Динамика 

образования ТБО свидетельствует об их постоянном росте. 

В Богучанском районе основным способом утилизации ТБО и приравненных к ним отходов 

производства и потребления является захоронение. На территории района нет санкционированных 

полигонов размещения ТБО, в результате несовершенной схемы сбора и транспортировки ТБО 

значительная их часть несанкционированно размещается в окружающей среде, что приводит к нанесению 

существенного экологического ущерба, ухудшению санитарно-эпидемиологической ситуации. 

Одним из основных приоритетов социально-экономического развития Богучанского района 

является экологическая устойчивость региона, безусловным требованием которой выступает организация 

надлежащего сбора, транспортировки и размещения ТБО, ликвидация всех очагов загрязнения, не 

отвечающих нормативным требованиям полигонов ТБО, несанкционированных мест размещения ТБО. 

К основным проблемам в сфере обращения с ТБО в Богучанском район относятся следующие: 

- недостаточная нормативная правовая и методическая база обращения с ТБО, в том числе 

отсутствие механизма долгосрочного регулирования тарифов на утилизацию ТБО; 



 

10 

Прил

ожен

- ограниченность ресурсов; 

- недостаточный охват населения, проживающего в частном секторе, и хозяйствующих субъектов 

услугами по сбору, вывозу и захоронению ТБО; 

- низкая степень вовлечения ТБО в материальную сферу производства и слабое развитие 

переработки ТБО; 

- низкая привлекательность сферы обращения с ТБО для предпринимательства; 

- низкое качество работы объектов по захоронению ТБО и несоблюдение санитарных и 

экологических норм при их эксплуатации, несоответствие технологии сбора, вывоза и захоронения ТБО 

современным требованиям; 

- низкая экологическая культура населения и слабая информированность населения по вопросам 

безопасного обращения с ТБО. 

Важнейшим направлением решения проблем, связанных с обращением ТБО, является привлечение 

инвестиций в сферу сбора, транспортировки и размещения ТБО. 

Реализация подпрограммы будет основываться на следующих принципах: доступность услуг по 

сбору и вывозу ТБО для населения, привлечение частных инвестиций, модернизация инфраструктуры, 

пропаганда и вовлечение населения в процесс цивилизованного обращения с ТБО. 

Мероприятия подпрограммы направлены на решение целей по обеспечению качества окружающей 

среды и экологических условий жизни населения, совершенствование механизмов комплексного и 

рационального использования природных ресурсов. 

Решение вышеуказанных проблем возможно путем определения приоритетных направлений и 

выработки плана, требующей последовательного и комплексного подхода, что наиболее реализуемо 

программно-целевым методом. 

 

2.2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, показатели результативности 

 

Программно - целевой метод позволит решить проблему негативного воздействия ТБО на 

окружающую среду и здоровье населения, проживающего на территории Богучанского района. Снижение 

объемов несанкционированного размещения ТБО, снижение количества судебных решений и предписаний 

надзорных органов по свалкам и загрязнению территорий ТБО и улучшение качества жизни населения 

Богучанского района за счет создания объектов инфраструктуры по сбору, транспортировке и размещению 

ТБО послужило выбором подпрограммных мероприятий. 

Целью подпрограммы является снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду 

и здоровье населения. 

Для достижения поставленной цели предполагается решение следующих задач:  

Задача 1: Обустройство мест (площадок) накопления ТКО и (или) приобретение контейнерного 

оборудования; 

Задача 2. Ликвидация несанкционированных свалок; 

Задача 3. Содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов; 

Задача 4. Совершенствование системы накопления, удаления и обезвреживания и захоронение 

твердых коммунальных отходов I-II класса опасности. 

В рамках первой задачи запланировано: 

- строительство мест (площадок) твердых коммунальных отходов в Богучанском районе с 

привлечением средств краевого бюджета и софинансирование за счет средств местного бюджета, а также 

приобретение контейнерного оборудования и экобоксов под отходы I-II класса опасности за счет средств 

местного бюджета. 

В целях исполнения Федерального закона от  24.06.1998 № 89-ФЗ "Об отходах производства и 

потребления", Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучия населения», Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды"  на 

2024 года предусмотрены средства районного бюджета на выполнение работ по ликвидации 

несанкционированной свалки в районе 9-й км автодороги Богучаны-Абан и свалки в близи п. Октябрьский. 

Приобретение квадрокоптера для проведения мониторинга мест несанкционированных свалок, а также 

проведение работ по проектировке мероприятий по рекультивации территории размещения отходов 

нефтепродуктов (с. Богучаны ул. Октябрьская 111А, а также береговая полоса р. Ангара, прилегающая к 

указанному участку).  

В рамках третьей задачи запланирован ремонт и транспортирование ежегодно от 117 единиц 

контейнерного оборудования в период с 2024 по 2027 гг.  

Для исполнения четвертой задачи организованы места (пункты) сбора отработанных 

ртутьсодержащих ламп и образующихся в быту опасных отходов (батарейки, медицинские термометры). А 

также организация работ по их транспортированию, обезвреживанию и утилизация в предприятиях 

имеющих лицензию на переработку отходов I – II класса опасности (ртуть содержащие лампы, термометры 

ртуть содержащие, батарейки) и приобретение дополнительных экобоксов. 



 

11 

Прил

ожен

Строительство полигона ТКО (экотехнопарка) на территории Богучанского района КГКУ УКС 

планируется на 2025-2027 год. 

Срок реализации подпрограммы: 2024 - 2027 годы. 

К компетенции администрации Богучанского района (отдел жилищной политики, транспорта и 

связи), как муниципального заказчика – координатора подпрограммы в области реализации мероприятий 

относятся:  

непосредственный контроль за ходом реализации подпрограммы;  

разработка нормативных актов, необходимых для реализации подпрограммы; 

определение критериев и показателей эффективности, организация мониторинга реализации 

подпрограммы;  

подготовка ежегодного отчета о ходе реализации подпрограммы. 

        Решение поставленной цели и задач определяется достижением показателей результативности, 

представленных в приложении № 1 к настоящей подпрограмме. 

 

2.3. Механизм реализации подпрограммы 

 

Муниципальным заказчиком - координатором подпрограммы является администрация 

Богучанского района (отдел жилищной политики, транспорта и связи). 

Главными распорядителями бюджетных средств и исполнителями мероприятий являются: 

Администрация Богучанского района, Управление муниципальной собственностью Богучанского района, 

МКУ «Муниципальная служба «Заказчика». 

Администрация Богучанского района (отдел жилищной политики, транспорта и связи), как 

координатор подпрограммы: 

- организует реализацию мероприятий, связанных с совершенствованием нормативной правовой и 

методической базы в сфере обращения с ТБО, с повышением экологической культуры и степени 

вовлеченности населения в вопросы безопасного обращения с ТБО; 

- участвует в реализации мероприятий, связанных с привлечением инвестиций в сферу обращения с 

ТБО. 

Главные распорядители бюджетных средств и исполнители мероприятий: 

Администрация Богучанского района: 

- организует процедуру по размещению муниципального заказа на выполнение работ по 

ликвидации несанкционированной свалки в районе 9-й км автодороги Богучаны-Абан, вблизи п. 

Октябрьский и заключению муниципального контракта по итогам проведенного аукциона; 

-  организует процедуру по размещению муниципального заказа на выполнение работ по сбору 

отработанных ртутьсодержащих ламп, их транспортированию и обезвреживанию, утилизации продуктов 

обезвреживания, также прием у населения образующихся в быту опасных отходов; 

-  организует процедуру по размещению муниципального заказа на выполнение работ по ремонту и 

транспортированию контейнерного оборудования; 

- организует процедуру по размещению муниципального заказа на приобретение квадрокоптера; 

-  организует процедуру по размещению муниципального заказа на выполнение работ по 

проектированию ликвидации нефтяного пятна; 

-  организует процедуру по размещению муниципального заказа на выполнение работ по 

рекультивации территории размещения отходов нефтепродуктов (с. Богучаны ул. Октябрьская 111А, а 

также береговой полосы р. Ангара, прилегающая к указанному участку); 

МКУ «Муниципальная служба «Заказчика»: 

- организует процедуру по размещению муниципального заказа на выполнение строительства мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Богучанского района; 

Управление муниципальной собственностью Богучанского района: 

- организует процедуру по размещению муниципального заказа на приобретение контейнерного 

оборудования для обустройства мест (площадок) накопления ТКО; 

- организует процедуру по размещению муниципального заказа на приобретение экобоксов; 

- организует процедуру по размещению муниципального заказа на приобретение металлических 

крышек для контейнерного оборудования ТКО; 

Комплекс мер, осуществляемых исполнителем подпрограммы, заключается в реализации 

организационных, экономических и правовых механизмов. Последовательность выполнения 

подпрограммных мероприятий, принципы и критерии выбора исполнителей и получателей муниципальных 

услуг, а также отбора территорий для реализации подпрограммных мероприятий представлены в 

следующих нормативных правовых актах: 

Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучия 

населения»; 

Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»; 



 

12 

Прил

ожен

Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды"; 

Федеральный закон от 27.12.2018 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

 

2.4. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 

Управление реализацией подпрограммы осуществляет администрация Богучанского района (отдел 

жилищной политики, транспорта и связи), которая готовит ежегодные отчеты о реализации подпрограммы, 

ежегодно осуществляет оценку достигнутых целей и задач подпрограммы. 

Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию мероприятий 

подпрограммы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством. 

Управление подпрограммой и контроль за ходом ее реализации осуществляется путём: 

- координации действий всех субъектов подпрограммы; 

- при необходимости ежегодного уточнения перечня и затрат по программным мероприятиям, 

состава исполнителей; 

- обеспечения эффективного и целевого использования финансовых средств, качества проводимых 

мероприятий и выполнения сроков реализации; 

- предоставления в установленном порядке отчетов о ходе реализации подпрограммы в 

соответствии с Постановлением администрации Богучанского района от 17.07.2013 № 849-п «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Богучанского района, их 

формировании и реализации». 

Исполнители подпрограммы несут ответственность за своевременную и качественную реализацию 

мероприятий подпрограммы. 

Текущий контроль за целевым и эффективным расходованием средств бюджета осуществляют 

администрация Богучанского района (отдел жилищной политики, транспорта и связи), Управление 

муниципальной собственностью Богучанского района, МКУ «Муниципальная служба «Заказчика». 

 

2.5. Оценка социально-экономической эффективности от реализации подпрограммы 

 

Планируемое изменение показателей, экономический эффект в результате реализации мероприятий 

подпрограммы, представлены в приложении № 1 к настоящей подпрограмме. 

Для исключения негативных последствий реализации мероприятий все организационные, правовые 

и технические решения в этом направлении должны обеспечивать комфортные условия жизнедеятельности 

человека, повышение качества и уровня жизни населения, развитие экономики и социальной сферы на 

территории муниципального образования. 

Экологический эффект реализации мероприятий подпрограммы заключается в снижении объемов 

несанкционированного размещения отходов в результате ликвидации несанкционированных свалок. 

Социально-экономическая эффективность реализации мероприятий подпрограммы заключается в: 

снижении количества судебных решений и предписаний надзорных органов по свалкам и 

загрязнению территорий бытовыми отходами; 

повышении культурного уровня населения в сфере обращения с отходами; 

обеспечении санитарного содержания мест временного размещения твердых бытовых отходов. 

Увеличение доходов районного бюджета от реализации подпрограммы 

не предполагается. 

2.6. Мероприятия подпрограммы 

 

Перечень подпрограммных мероприятий указан в приложении № 2 к настоящей подпрограмме. 

 

2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное обеспечение 

подпрограммы)  

 

Общий объем финансирования подпрограммы представлен в приложении № 2 к настоящей 

подпрограмме. 

При предоставлении субсидии из краевого бюджета на реализацию мероприятий настоящей 

подпрограммы  в рамках государственной программы Красноярского края финансовые затраты подлежат 

корректировке. 

Дополнительных материальных и трудовых затрат на реализацию подпрограммы не потребуется. 

 



 

13 

Прил

ожен

 

 

       Приложение 

№ 4 

к постановлению 

администрации 
Богучанского района 

от   02.07.2025 № 585-

п 

 

 

 

       Приложение 

№ 2 

к подпрограмме 

"Обращение с 
отходами на 

территории 

Богучанского района"  

 

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых 

результатов 

  

  

                 

Наименование  

программы, 

подпрограммы 

Г
л
а
в
н

ы
й

 р
ас

п
о

р
я
д
и

те
л
ь
 б

ю
д

ж
е
тн

ы
х

 с
р
е
д

с
тв

 

Код бюджетной 

классификации 

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема 

средств на их реализацию и ожидаемых результатов,  рублей 

Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в 

натуральном 

выражении) 
ГРБ

С 

РзП

р 

ЦСР год 

предшествую

щий 

отчетному 

2024 

очередно

й 

финансов

ый год 

2025 

первый 

год 

планово

го 

периода 

2026 

второй 

год 

планово

го 

периода 

2027 

Итого 

на 

период   

2024-

2027гг.              

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды»  

Подпрограмма  "Обращение с отходами на территории Богучанского района" 

Цель подпрограммы: Снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения 

Задача 1:  Обустройство мест (площадок) накопления ТКО и (или) приобретение контейнерного оборудования 

1.1. Обустройство 

мест (площадок) 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов 

МКУ 

"Муниципаль

ная служба 

"Заказчика" 

830 060

5 

02100S46

30 

0,00  4 700 

000,00  

200 

000,00  

200 

000,00  

5 100 

000,00  

Обустройство 

мест (площадок) 

накопления 

отходов 

потребления:2024

- 0 мест, 2025-19 

мест, 2026-56 

мест, 2027- 56 

мест * 

1.2. Приобретение 

контейнерного 

оборудования  

Управление 

муниципальн

ой 

собственност

ью 

Богучанского 

района 

863 060

5 

02100S46

30 

0,00  50 000,00  50 

000,00  

50 

000,00  

150 

000,00  

Преобретения 

контейнерного 

оборудования: 

2024- 0 ед., 2025- 

222 ед, 2026 - 212 

ед., 2027 - 212 ед* 

021008Ф0

00 

0,00  178 

700,00  

178 

700,00  

178 

700,00  

536 

100,00  



 

14 

Прил

ожен

1.3.Приобретение 

экобоксов для 

сбора, вывоза и 

утилизации 

отходов I-II класса 

опасности 

Управление 

муниципальн

ой 

собственност

ью 

Богучанского 

района 

863 060

5 

021008Ф0

00 

0,00  38 350,00  38 

350,00  

38 

350,00  

115 

050,00  

Приобретение 10 

ед. экобоксов для 

сбора, вывоза и 

утилизации 

отходов I-II 

класса 

опасности(5 ед. 

для 

ртутьсодержащих 

ламп, 5 ед для 

батареек) 

Задача 2. Ликвидация несанкционированных свалок  

2.1. Выполнение 

работ по 

ликвидации 

несанкционирован

ной свалки  

Администрац

ия 

Богучанского 

района 

806 050

3 

02100800

20 

   4 200 000,00                        

-      

                      

-      

                      

-      

4 200 

000,00  

Выполнение 

работ по 

ликвидации 

несанкционирова

нной свалки в 

2024 г. на 

объектах: п. 

Октябрьский 

749,08 тонн и 9 

км. от с. Богучаны 

591,1 танн. 2025-

0, 2026 на 

объектах: п. 

Октябрьский 

749,08 тонн и 9 

км. от с. Богучаны 

591,1 танн.2027 на 

объектах: п. 

Октябрьский 

749,08 тонн и 9 

км. от с. Богучаны 

591,1 танн. 

2.2. Приобретение 

квадрокоптера 

Администрац

ия 

Богучанского 

района 

806 041

2 

021008Ф0

00 

      300 000,00                        

-      

                      

-      

                      

-      

300 

000,00  

Приобретение 1 

ед. квадрокоптера 

для проведения 

мониторинга 

несанкционирова

нных свалок на 

территории 

Богучанского 

района 

2.3. Выполнение 

работ по 

проектированию 

мероприятий по 

рекультивации 

территории 

размещения 

отходов 

нефтепродуктов  

Администрац

ия 

Богучанского 

района 

806 060

5 

02100800

60 

   5 440 250,00     16 340 

768,00    

                      

-      

                      

-      

21 781 

018,00  

В 2024 году будут 

выполнены 

работы по 

проектированию 

ликвидации 

нефтяного пятна. 

2025 году 

планируется 

проведение 

мероприятий по 

рекультивации 

территории 

размещения 

отходов 

нефтепродуктов(с

. Богучаны ул. 

Октябрьская 

111А, а также 

береговой полосы 

р. Ангара, 

прилегающая к 

указанному 

участку) 

Задача 3. Содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов  

3.1. Ремонт и 

транспортировка 

контейнерного 

оборудования 

Администрац

ия 

Богучанского 

района 

806 060

5 

02100800

50 

809 903,00 324 

000,00 

400 

000,00 

400 

000,00 

1 933 

903,00 

Ремонт и 

транспортровка  

контейнерного 

оборудования: 

2024- 117 ед., 

2025- 117 ед., 

2026-117 ед. 2027-

117 ед. 



 

15 

Прил

ожен

3.2. Приобретение 

металлических 

крышек для  

контейнерного 

оборудования 

ТКО 

Управление 

муниципальн

ой 

собственност

ью 

Богучанского 

района 

863 060

5 

021008Ф0

00 

0,00 76 000,00 0,00 0,00 76 000,

00 

Приобретение 

металлических 

крышек для  

контейнерного 

оборудования 

ТКО: 2025-76 ед. 

Задача 4. Совершенствование системы накопления, удаления и обезвреживания и захоронение твердых коммунальных отходов I-II класса опасности 

4.1.Сбор у 

населения 

образующихся в 

быту опасных 

отходов I-II класса 

опасности с 

последующей 

передачей 

специализированн

ой организации 

Администрац

ия 

Богучанского 

района 

806 060

5 

02100800

40 

0,00 64 770,00 64 

770,00 

64 

770,00 

194 

310,00 

Накопление 

отходов I-II 

класса опасности 

(ртуть 

содержащие 

лампы, 

термометры ртуть 

содержащие, 

батарейки) 39 кг 

опасных отходов 

ежегодно в 

период с 2025-

2027 года. 2024 

году -0 

Итого по подпрограмме  10 750 153,00     21 772 

588,00    

        931 

820,00    

        931 

820,00    

   

34 386 

381,00    

  

  В том числе по источникам финансирования             

краевой бюджет 0,00 4 500 

000,00 

0,00 0,00 4 500 

000,00  

  

районный бюджет 10 750 153,00 17 272 

588,00 

931 

820,00 

931 

820,00 

29 886 

381,00 

  

* - выполнение данного мероприятия возможно только при наличии финансирования из краевого 

бюджета 

    

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

02.07.2025г.                                  с. Богучаны                                        №   586-п 

 

О создании комиссии по рассмотрению обращений об увековечении памяти граждан и исторических 

событий на территории муниципального образования  Богучанский район Красноярского края 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», решением  Богучанского районного Совета депутатов  

от 25.12.2019 № 44/1-311  «Об утверждении Положения об увековечении памяти  граждан и исторических  

событий, на территории муниципального образования Богучанский район Красноярского края»,  Законом 

Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»,  

ст.ст. 7, 43 47  Устава  Богучанского   района  Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать Комиссию по рассмотрению обращений об увековечении памяти граждан и 

исторических событий на территории  Богучанского  района в составе согласно приложению №1 к данному 

постановлению. 

2. Утвердить Положение о работе Комиссии по рассмотрению обращений об увековечении памяти 

граждан и исторических событий на территории Богучанского  района  Красноярского края в составе 

согласно приложению № 2. 

3. Разместить постановление на официальном сайте администрации  Богучанского района. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы  Богучанского района 

по общественно – политической работе С.А. Петрова. 



 

16 

Прил

ожен

5. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его  опубликования в  Официальном 

вестнике Богучанского района.  

 

 

Глава Богучанского района                                                     А.С. Медведев 
 

Приложение  № 1 
 к постановлению администрации 

Богучанского района  

от 02.07. 2025г. № 586-п 

 

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

По рассмотрению обращений об увековечении памяти граждан и исторических событий на 

территории  Богучанского района Красноярского края 

 

 

Петров  

Сергей Андреевич 

– заместитель Главы Богучанского района по 

общественно- политической работе  - председатель 

комиссии 

 

Колесова  

Марина Михайловна 

- заместитель Главы Богучанского района по 

социальным вопросам – заместитель председателя 

комиссии  

 

 Метляев 

 Степан Викторович 

 

-  директор  Богучанского краеведческого музея им. 

Д.М. Андона - секретарь комиссии  

Члены  комиссии:  

  

Бондарева 

Татьяна Сергеевна 

- начальник отдела правового, документационного 

обеспечения – Архив Богучанского района 

  

Зайцева 

Нина Анатольевна 

- и.о. начальника Управления образования 

администрации Богучанского района 

 

Грищенко Игорь Андреевич 

 

 

- руководитель МКУ «Управления культуры, 

физической культуры, молодежной политики и 

спорта»  

Ерашева  

Ольга Борисовна 

- начальник Управления муниципальной 

собственностью Богучанского района  

 

Сорокин  

Сергей Владимирович  

 - начальник отдела архитектуры и 

градостроительства администрации Богучанского 

района  

Витязь Ирина Григорьевна - депутат Богучанского районного Совета депутатов 

(по согласованию) 

 
Приложение № 2   

 к постановлению администрации 
Богучанского района  

от 02.07. 2025г. № 586-п 

 

 

 ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ОБРАЩЕНИЙ ОБ 

УВЕКОВЕЧЕНИИ ПАМЯТИ ГРАЖДАН И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 

БОГУЧАНСКОГО  РАЙОНА 

 

1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 



 

17 

Прил

ожен

1. Комиссия по рассмотрению обращений об увековечении памяти граждан и исторических событий 

на территории Богучанского  района (далее - комиссия) является постоянным коллегиальным 

органом, созданным с целью сохранения в памяти потомков сведений о выдающихся личностях и 

связанных с  Богучанским районом, историко-культурной среды, устанавливает формы увековечения 

памяти граждан и исторических событий, требования к объектам увековечения памяти, определяет порядок 

присвоения имён муниципальным учреждениям, учета и содержания объектов увековечения памяти, 

рассмотрения обращений об увековечении памяти на территории Богучанского  района. 

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, 

федеральным и региональным законодательством. 

Настоящее Положение не регулирует вопросы установления надгробий 

       1.2.  Увековечению подлежит память о выдающихся государственных и общественных деятелях, 

представителях науки, культуры, искусства и других общественных сфер, родившихся, проживавших либо 

осуществлявших свою деятельность в Богучанском  районе и заслуживших широкое признание (далее - 

выдающиеся личности), а также память об общезначимых исторических событиях, происходивших на 

территории Богучанского  района (далее - исторические события). 

 

2 ОСНОВНЫЕ ФУКЦИИ КОМИССИИ 

2.1.Основными функциями  комиссии  являются рассмотрение обращений и подготовка заключений 

по вопросам увековечении  памяти граждан и исторических событий на территории Богучанского района 

Красноярского края.   

2.2.  Решение об увековечении памяти  граждан и исторических событий  принимает Глава района с 

учетом заключения комиссии.  

 

3. ПРАВА КОМИССИИ 

3.1. Комиссия имеет право:  

 приглашать на заседания инициатора, внесшего предложение об увековечении памяти; 

публиковать в средствах массовой информации статьи и информационные сообщения по вопросам своей 

компетенции. 

 

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ 

 

       4.1. Заседания Комиссии проводятся в срок не позднее десяти рабочих 

дней со дня поступления обращения об увековечении памяти граждан и 

исторических событий на территории Богучанского  района Красноярского края. 

4.2. Заседание Комиссии проводит председатель, в его отсутствие один из 

заместителей.  

4.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее двух третей членов Комиссии.  

4.4. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов 

Комиссии. При равенстве голосов голос председателя является решающим. 

4.5. Комиссия принимает решение в форме заключения. Решение Комиссии 

Подписывается председателем и членами Комиссии, присутствовавшими на заседании. 

4.6. В течение двух рабочих дней с даты подготовки заключения, 

заявителю направляется письменное уведомление о результатах рассмотрения обращения. 

4.7. Обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Муниципальным 

казенным учреждением «Управления культуры, физической культуры,  молодежной политики и спорта». 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

03.07.2025                                        с. Богучаны                      № 587-п 

 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования «Магазины» (код 4.4) 

правообладателю земельного участка с кадастровым номером 24:07:1901001:5443 

 

 



 

18 

Прил

ожен

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Правилами землепользования и застройки территории муниципального образования Октябрьский сельсовет 

Богучанского района Красноярского края, утвержденных решением Октябрьского сельского Совета 

депутатов от 18.09.2013 №25/52 (в редакции решения Богучанского районного Совета депутатов от 26.04.2028 

№23/1-175), статьями 7, 21, 43, 47 Устава Богучанского района Красноярского края, на основании заключения 

по результатам публичных слушаний от 10.06.2025 г., заключения Комиссии по подготовке проектов правил 

землепользования и застройки от 01.07.2025,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка или 

объекта капитального строительства «Магазины» (код 4.4) в отношении: 

- земельного участка с кадастровым номером 24:07:1901001:5443, с местоположением Российская 

Федерация, Красноярский край, муниципальный район Богучанский, сельское поселение Октябрьского 

сельсовета, поселок Октябрьский, улица Пионерская, земельный участок, 29/2. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы 

Богучанского района Любима В.М. 

3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его опубликования в Официальном 

вестнике Богучанского района. 

 

Глава Богучанского района                                                                 А.С. Медведев  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Учредитель – администрация Богучанского района Главный редактор – Колесова М.М. Тираж – 40 экз. 

Адрес редакции, издателя, типографии: 

663430, Красноярский край, Богучанский район, с.Богучаны, ул.Октябрьская, д.72 

 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=387507C3-B80D-4C0D-9291-8CDC81673F2B
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007

